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The knowing of laic community about high- risk factors, prevention and symptoms

of vascular brain stroke

Cerebrovascular accident (CVA, ictus) is a critical state in neurology, when due

to disturbance in the blood supply to the brain the local or total damage of brain

functions occurs. Only one third of patients with this diagnosis are completely cured.

The possibilities how to improve this situation is first of all an early hospitalization

of ill in their acute stadium of the disease and an appreciation of preventive care

significance.

The main risk factors are: age, heredity, high blood pressure, atherosclerosis,

diabetes mellitus, smoking, alcohol, drugs, obesity, stress, lack of physical activity,

improper nutrition. The crucial significance for prevention is the regulation of life-style,

e.g. sufficient physical activity, proper nutrition and the absence of smoking. Also

regular check-ups which can reveal high blood pressure, high level of cholesterol

and diabetes mellitus in time are important.

The prevention also includes the education focused on CVA symptoms

and the need to act quickly in this case because time is crucial for the treatment of ictus.

The objective of the thesis is to find out the informedness of laic public

on the risk factors, prevention and symptoms of cerebrovascular accident.

The hypotheses concerning the knowledge of risk factors, prevention and symptoms

of cerebrovascular accident were stated. For this thesis the method of questioning

by the technique of a questionnaire was chosen. The questionnaire was compiled

on the basis of information gained from the professional literature; it was anonymous,

designed for laic public and contained 25 closed, open and semi-closed questions,

which offered the choice of particular answers and the possibility to fill in respondents’

opinions.

The observed group was laic public in Vysočina Region. On the whole 200

respondents were addressed during February and March 2010. The criterion

for the choice of respondents was laic (non- medical) public who did not experience

CVA irrespective of age and education. The rate of questionnaire return was 83%

out of the total number. 22 questionnaires were excluded because they were incomplete.

On the whole the data from 145 questionnaires were elaborated. The hypotheses were

proved; the objective of the thesis was fulfilled. Good informedness in the area of risk

factors and prevention and insufficient knowledge on the symptoms of ictus were found

out.

The results will be published at seminars designed for medical workers

in in-patient and out-patient institutions. They might contribute to better informedness

of public. Further, the results will be used as the basis for the seminar on the problems

of CVA and its prevention, designed for laic public.
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Seznam zkratek

BMI (Body Mass Index) - index tělesné hmotnosti

CMP – Cévní mozková příhoda

CS (completed stroke) – ireverzibilní CMP

CT – počítačová tomografie

DM – Diabetes mellitus

DSA - digitální subtrakční angiografie

MR – magnetická rezonance

PET - pozitronová emisní tomografie

RIND (reversible ischemic neurologic deficit) – reverzibilní CMP

SE (stroke in evolution) – progredující CMP

SPECT - jednofotonová emisní počítačová tomografie

TIA (transient ischemic attac) – tranzitorní ischemická ataka

TK – krevní tlak

WHR (Whist Hip Ratio) - poměr obvodu pasu a boků
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Motto:

„Informovanost má zásadní důleţitost uţ jen proto, ţe účinná prevence je v mnoha

případech moţná.“

Úvod

Cévní mozková příhoda (CMP) je urgentním stavem v neurologii, kdy z důvodu

poruchy krevního oběhu mozku dochází k loţiskovému, nebo povšechnému poškození

mozkových funkcí. Pouze 1/3 pacientů s touto diagnózou se zcela vyléčí. Moţnosti

zlepšení této neradostné situace jsou spatřovány především v časné hospitalizaci

nemocných v akutním stadiu onemocnění ve specializovaných centrech a v docenění

významu preventivní péče.

Je nutné v populaci zvýšit povědomí o rizikových faktorech, primární prevenci,

příznacích CMP a nutnosti okamţité aktivace záchranných sluţeb.

Bude-li veřejnost poučena o problematice onemocnění a moţnosti eliminace

jeho vzniku, je větší pravděpodobnost, ţe se o onemocnění a jeho prevenci bude více

zajímat. Předpokladem je, ţe lépe poučený pacient bude aktivněji spolupracovat.

V informování pacienta má velkou roli nejen lékař, ale především sestra. Sestra, která je

s pacientem v neustálém kontaktu, můţe pacienta ovlivnit. Pacientovi nejen vysvětluje,

podává informace, ale navíc zjišťuje, zda pacient také všemu rozuměl a podané

informace pochopil. Pro toto téma jsem se rozhodla, protoţe mám vlastní osobní

zkušenost s péčí o pacienta po prodělané CMP. Tři roky jsme měli v domácí péči

babičku po opakovaných příhodách. Osm let jsem pracovala na Doléčovací

a rehabilitační jednotce nemocnice Pelhřimov, kde asi 30% hospitalizovaných tvořili

pacienti po prodělané CMP. Péče o tyto pacienty je velmi náročná jak

pro ošetřovatelský personál, tak i pro samotné pacienty a jejich blízké, a to jak po

stránce fyzické, psychické tak i po stránce ekonomické.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1. Definice

Cévní mozková příhoda (CMP), jinak také iktus, mrtvice je náhle vzniklá

mozková porucha, častěji loţisková, méně často i globální, která je způsobena poruchou

mozkové cirkulace, ischémií (80%), nebo hemoragií (20%) – z toho intracerebrálních

hemoragií je asi 17% a subarachnoidálních 3%. (1,26)

1.2 Epidemiologie

CMP patří spolu s infarktem myokardu a nádorovými onemocněními

k nejčastějším příčinám úmrtí a invalidity. V České republice je incidence více

neţ 300/100 tisíc obyvatel ročně. Téměř 1/3 z nich umírá do jednoho roku a z pacientů,

kteří příhodu přeţijí, je polovina těţce hendikepována a je odkázána na péči různých

sociálních a zdravotních ústavů, v lepším případě na péči rodiny. Závaţné je rovněţ

zjištění, ţe přes různá preventivní opatření, se v posledních letech incidence cévních

mozkových příhod stále mírně zvyšuje. V počtu onemocnění a úmrtnosti na CMP nám

v Evropě patří nelichotivé přední místo. Důvodem je především nárůst počtu seniorů,

z cerebrovaskulárního hlediska významně rizikových osob. Varovný je rovněţ posun

výskytu cévních mozkových příhod do stále mladších věkových kategorií, především

v důsledku stresu, nezájmu o vlastní zdraví a nedodrţování vhodné ţivotosprávy. Díky

nedostatečné osvětě přicházejí nemocní postiţení iktem k hospitalizaci většinou pozdě.

Léčba akutního stadia cévní mozkové příhody i péče následná jsou značně nákladné.

Toto vše jsou důvody, proč jsou cévní mozkové příhody, přes nesporný pokrok

v diagnostice i v terapii, stále závaţným problémem, a to nejen medicínským,

ale i sociálním, společenským a ekonomickým a v neposlední řadě i problémem

etickým. (12,20)
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1.3 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi přívodnými tepnami, párovými vnitřními

krkavicemi a vertebrálními artériemi, které se spojují v artérii bazilární. Prostřednictvím

komunikujících artérií tyto tepny vytvářejí na spodině mozku tzv. Willisův okruh,

důleţitou spojku nejen mezi karotickým a vertebrobazilárním povodím, ale i mezi

pravou a levou stranou mozkové cirkulace. Willisův okruh umoţňuje redistribuci krve

z dobře zásobených oblastí mozku do oblastí insuficientních. Kompenzuje tak

nebezpečí vzniku lokální ischémie. Z Willisova okruhu vycházejí dva systémy artérií.

Po povrchu mozku probíhají velké párové tepny, které zásobují kortikální

a subkortikální oblasti mozkové tkáně. Drobné perforující artérie odstupující z přední

(karotické) i zadní (vertebrobazilární) části Willisova okruhu zásobují centrální

struktury mozku, především bazální ganglia, thalamus, hypothalamus a dráhy vnitřního

pouzdra. Mozkový kmen je zásobován větévkami z vertebrobazilárního povodí,

mozeček třemi párovými mozečkovými tepnami. Kaţdá oblast má svou zásobující

artérii, kaţdá artérie má své cévní teritorium. Morfologicky normální a funkčně zdatný

cévní systém mozku je podmínkou optimální mozkové cirkulace. (20,26)

1.3.1 Fyziologie mozkového prokrvení

Výsadní postavení mozku v organizmu je zajištěno jeho mimořádně enormními

energetickými nároky. I kdyţ se mozek podílí na celkové hmotnosti pouze

2%, vyţaduje aţ 17% minutového srdečního objemu a vyuţívá 20% z celkové spotřeby

kyslíku. Protoţe mozkové buňky mají minimální, nebo ţádné energetické rezervy, je

nezbytné, aby mozková perfúze byla nejen konstantní a dostatečná, ale i adekvátní


[…]


cévní mozkové příhody. Moţnost odběru krve na cholesterol a glykemii, EKG, UZ vyšetření

karotid, změření TK

ÚSTÍ NAD

LABEM
Masarykova nemocnice 6. 5. 14,00 -16,30

Neurologie - přednáškové odpoledne pro veřejnost a měření cholesterolu.

ÚSTÍ NAD

ORLICÍ
Orlickoústecká nemocnice a. s. 6. 5., 20. 5. 14,00-15,00

Neurologie - přednáška na téma "Moderní trendy v léčbě CMP" a "CMP a rizikové faktory",

prohlídka pracoviště neurologie, JIP, CT a MRI

VYŠKOV Nemonice Vyškov, p. o. 7. 5. 14,00 -17,00

Neurologie - přednáška o trombolýze, praktická ukázka konceptu bazální stimulace, měření

TK, pulsu, BMI, ekg, glykemie, neurosonologické vyšetření, prevence.

ZLIN Baťova nemocnice a. s. 5. 5., 19. 5. 14,30

Neurologie - virtuální prezentace JIP, přednáška, měření TK.

ZNOJMO Nemocnice Znojmo, p. o. 12. 5., 19. 5. 13,30 - 16,00

Neurologie - přednášky na téma CMP, pro omezený počet účastníků měření arteriálního tlaku,

vyšetření glykemie, cholesterolemie a screeningové vyšetření, magistrálních mozkových tepen.

Zdroj:http://www.mozkovaprihoda.cz/jnp/cz/lecba_cmp/cmp_30dnu_pro_prevenci_a_lecbu_ce

vnich_mozkovych_prihod.html

Příloha 4 Leták ,,Mrtvice je rychlá! A vy?

Zdroj: http://www.vzp.cz/cms/internet/cz/Klienti/Prevence/Cteniprozdravi/mrtvice.pdf

Mrtvice
je rychlá!
A Vy?
Znalost pfiíznakÛ mÛÏe b˘t
rozhodující pro kvalitu Va‰eho
dal‰ího Ïivota

Pokud si myslíte, Ïe se u Vás nebo u nûkoho
z Va‰ich blízk˘ch projevily pfiíznaky iktu (mrtvice)
musíte jednat rychle. Iktus je akutní stav, kter˘
vyÏaduje neodkladnou lékafiskou péãi.

Jak sníÏit riziko, Ïe Vás postihne iktus?
Rizikové faktory pro vznik iktu jsou obvykle
u daného ãlovûka pfiítomné jiÏ dlouho pfiedtím,
neÏ pocítí jakékoliv obtíÏe. âím dfiíve tedy zaãnete
jednat tak, abyste tato rizika omezili nebo zcela
vylouãili, tím vût‰í bude Va‰e ‰ance, Ïe iktu
pfiedejdete. V˘zkum ukázal, Ïe riziko iktu
lze v˘znamnû sníÏit jednoduch˘mi zmûnami
Ïivotního stylu.

Zmûny Ïivotního stylu

Riziko iktu Vám mohou pomoci v˘znamnû sníÏit
následující zmûny Ïivotního stylu:
• Nekufite!
• KaÏd˘ den vûnujte alespoÀ 30 minut fyzické
aktivitû – procházkám, práci na zahradû nebo
v domácnosti.
• Jezte pravidelnû ovoce a zeleninu.
• UdrÏujte si pfiimûfienou váhu.
• Omezte mnoÏství soli, tuku a cukru v jídle.
• Vyhnûte se nadmûrné konzumaci alkoholu.
• JestliÏe je Vám pfies 50 let, nechte si alespoÀ
jednou za rok zmûfiit krevní tlak.
• Pokud zaznamenáte nepravidelnost v srdeãní
ãinnosti, vyhledejte lékafie.
• Povzbuzujte své blízké, aby dodrÏovali zdrav˘
Ïivotní styl.

Dlouhodobá léãba pomocí lékÛ

RÛzné léky, které sniÏují sráÏlivost krve, mohou
omezit riziko opakování iktu.
NejbûÏnûji se pouÏívají tak zvané protidestiãkové léky,
které usnadÀují prÛtok krve cévami a udrÏují její niÏ‰í
sráÏlivost. Dlouhodobé podávání tûchto lékÛ
je zamûfiené na sníÏení rizika nejenom rozvoje
ãi opakování iktu, ale i jin˘ch ischemick˘ch pfiíhod,
jako je napfiíklad srdeãní infarkt.

Základní údaje o iktu
• Iktus je akutní stav, kter˘ vyÏaduje neodkladnou
lékafiskou péãi.
• Je dÛleÏité rozpoznat pfiíznaky iktu co nejdfiíve
a volat linku 155.
• Dobrou zprávou je, Ïe riziko iktu mÛÏete
v˘znamnû sníÏit pomocí jednoduch˘ch
zmûn v Ïivotním stylu napfiíklad tím,
Ïe pfiestanete koufiit, budete se více vûnovat
pohybu a zdravûji jíst.

Následky iktu závisí na místû a rozsahu
po‰kození mozkové tkánû, aÈ jiÏ krvácením
nebo nedokrevností. Nûkdy jsou pfiíznaky mírné
nebo pfiechodné – pokud trvají fiádovû minuty
nebo hodiny, hovofiíme o tzv. tranzitorní
ischemické atace (TIA), coÏ je v podstatû
mírná forma iktu.
Ale i tyto nev˘razné nebo pfiechodné pfiíznaky
musíme brát váÏnû a ihned vyhledat lékafiskou
pomoc.

Informace na tomto letáku pfiipravili:
MUDr. Jifií Neumann, Cerebrovaskulární sekce
Neurologické spoleãnosti âLS JEP
Hana Potmû‰ilová, Commedia
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Příloha 5 Internetové odkazy a literatura k problematice CMP

Internetové odkazy

http://sdruzenicmp.cz/

http://www.mozkovaprihoda.cz/

http://www.ictus.cz/

http://www.cmp.cz/
