POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Renata Vychytilová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. Drahoslava Tišlerová
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Informovanost laické veřejnosti o rizikových faktorech, prevenci a příznacích cévní mozkové příhody

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Velice oceňuji výběr tématu, které je v současné době vysoce aktuální. Teoretická část je zpracována velmi dobře, pouze z odborného hlediska je třeba doplnit několik poznámek, např. týkajících se klinického obrazu krvácení, které se jistě projeví bolestí hlavy, ve většině případů však i výraznými ložiskovými příznaky, vyplývajícími z poškození mozkové tkáně. Další nepřesnosti se týkají trombolytické léčby ischemických příhod, jedná se však o vysoce odborné a neustále se měnící skutečnosti. Také systém iktových center v současné době ještě není realizován. Všechny ostatní kapitoly v teoretické části jsou zpracovány i po odborné neurologické stránce velmi dobře.

Hypotézy v praktické části jsou vhodně zvoleny, otázky v dotazníku jsou jasné a výstižné. Všechny tři hypotézy se v tomto případě potvrdily, což je v prvních dvou případech /znalost rizikových faktorů a znalost prevence CMP/ pro mě do určité míry překvapení, ze zkušeností z nemocnice bych spíše očekávala opak. Odpovědi na otázky v dotazníku však byly jednoznačné. Potvrzení třetí hypotézy /neznalost příznaků CMP/ naopak zcela souhlasí s našimi klinickými zkušenostmi.

Podle mého názoru se jedná o velmi zdařilou a mimořádně užitečnou práci. Velmi kladně hodnotím i vlastní iniciativu autorky a podnětné návrhy pro lepší informovanost o tomto závažném neurologickém onemocnění.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké znáte typy mozkového krvácení podle lokalizace v mozku a která lokalizace podle vašeho názoru nejvíce ohrožuje pacienta na životě?

Datum:...18.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce:..... MUDr. Drahošlava Tišlerová